
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 167 DEL 26/04/2013

OGGETTO: ELABORAZIONE GRAFICA, RICERCA  MATERIALE E IMMAGINI PER LA 
COMUNICAZIONEDEL  PROGETTO REE_TROFIT - TRAINING ON RENEWABLE 
ENERGY SOLUTIONS AND ENERGY EFFICIENCY IN RETROFITTING - 
DISSEMINAZIONE RISULTATI

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
la  Camera  di  Commercio,  insieme  ad  altri  soggetti  italiani  e  stranieri  (Camere  di 
Commercio, Università, Centri di competenza e formazione, tra i quali Lucense Scpa), ha 
predisposto e presentato – tramite la capofila Lucense Scpa - sul bando IEE (Intelligent 
Energy for Europe) nel giugno del 2009 la proposta di progetto REE_TROFIT - Training on 
Renewable Energy solutions and energy Efficiency in reTROFITting, avente l’obiettivo di  
qualificare  le  imprese della  costruzione e dell’impiantistica,  attraverso  la  preparazione, 
l’implementazione, l’istituzionalizzazione e la disseminazione su larga scala di schemi di 
formazione  professionale  sulla  ristrutturazione  degli  edifici  in  accordo  con  i  principi 
dell’efficienza energetica;
la  proposta  di  progetto  è  stata  valutata  positivamente  ed  ammessa  alla  procedura  di  
negoziazione il 18 dicembre 2009 con lettera di avviso della EACI European Agency for 
Competitiveness  and  Innovation  della  Commissione  Europea  prot.  EACI/WG/wb/ws/d 
(2009) 12121;
Visto che la procedura di negoziazione si è conclusa positivamente con l’approvazione del 
progetto REE_TROFIT e la sottoscrizione del contratto n. IEE/09/886/SI2.558610 con un 
budget complessivo di € 1.562.004,00 di cui alla Camera di Commercio € 171.725,00, con 
un co-finanziamento a favore dell’Ente pari a € 128.794,00



Considerato inoltre che:
fra i pacchetti di lavoro in cui si suddivide il progetto REE_TROFIT ve n’è uno denominato  
“Communication  and  dissemination” il  cui  responsabile  è  la  Camera  di  Commercio  di 
Lucca  e  che  tale  pacchetto  di  lavoro  prevede  -  tra  le  attività  da  realizzare  –  la 
disseminazione dei risultati di progetto agli stakeholders pubblici e privati, in particolare ai 
policy makers regionali e nazionali, agli istituti di formazione, alle Camere di Commercio e 
anche alle PMI, ai professionisti, alle associazioni di categoria ecc.
la disseminazione di tali risultati è rivolta a stimolare l’interesse verso il modello formativo 
elaborato  nel  corso  del  progetto  affinché  i  soggetti  pubblici  preposti  lo  possano 
riconoscere  come  modello  formativo  da  adottare  e  affinché  lo  stesso  possa  essere 
replicato da altre organizzazioni;

Atteso che:
per  realizzare  tale  attività  è  necessario  predisporre  del  materiale  divulgativo  di  vario 
genere,  tra  cui  un  manuale  riassuntivo  delle  “how  to  guide” elaborate  nel  corso  del 
progetto in cui riportare le linee guida per l’istituzionalizzazione e l’implementazione dei  
corsi di formazione;
con determinazione del  Segretario  Generale  n°  70  del  2011 Domenico  Raimondi  si  è 
aggiudicato  la  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  progettazione  grafica  di  tutti  gli 
strumenti di comunicazione della Camera di Commercio di Lucca ai sensi dell'articolo 125 
del D.lgs. 163 del 12 aprile 2006 e ss. mm.;
l'offerta economica di Domenico Raimondi presentata in sede di gara alla quale viene fatto 
riferimento prevede per questo lavoro un costo pari all'importo di € 6.950,00 iva esclusa;

Richiamata:
la circolare ministeriale al protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi  
inerenti le attività di  promozione dalla disciplina di  contenimento dei consumi intermedi 
prevista dall’art. 8 comma 3 del D.Lgs 95/2012 in considerazione della specifica missione 
dell’ente  camerale  e  in  considerazione  del  finanziamento  europeo  del  progetto  cui  la 
spesa fa riferimento;

Accertata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza

DETERMINA
1. di affidare al Sig. Domenico Raimondi - via per Corte Stella, 404/d – 55100 Lucca – 

P.IVA 08239780011 - la ideazione progettuale del layout del materiale divulgativo, la 
realizzazione dello stesso insieme alla consegna di materiale fotografico e immagini 
ai fini della disseminazione dei risultati progetto;

2. di individuare il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm 



come da art. 25 del vigente Regolamento disciplinante l’attività amministrativa e i 
procedimenti amministrativi della Camera di Commercio di Lucca; 

3. di prenotare a tale scopo sul bilancio per l’esercizio in corso la somma complessiva 
di € 6.9500,00 + 21% IVA come da prospetto in calce riportato.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IDEAZIONE  E  STAMPA 
MATERIALE  DI 
COMUNICAZIONE

D103 330041 ORGANIZZAZIONE  E 
PARTECIPAZIONE  A 
EVENTI, 
MANIFESTAZIONI  E 
CONVEGNI

C1010101 8.409,50

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


